
 Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka 
 Brno, Botanická 70, příspěvková organizace 

  
Botanická 70,  Brno - 602 00   |   tel.: 541 212 176   |   kancelar@sgldbrno.cz  |   www.sgldbrno.cz   |   IČO: 005 67 582 

             VNITŘNÍ SMĚRNICE č. 6 
 
 

 

Řád domova mládeže 
 

Č.j: SG 899/2024 Účinnost od 7. 10. 2024 
Pedagogická rada projednala dne: 30. 8. 2024 
Vypracoval:  Mgr. Radek Klimeš, ředitel školy 
Schválil:  Mgr. Radek Klimeš, ředitel školy 
Směrnice nahrazuje směrnici z 11. 10. 2023 Č.j: SG /1289/2023 

 
V domově mládeže (dále jen DM) jsou ubytováni žáci Sportovního gymnázia Ludvíka Daňka, Brno, 
Botanická 70. Ubytování je žákům poskytováno na celý školní rok. Každý rok si žáci podávají přihlášku 
na DM. O přijetí rozhoduje ředitel školy a přijetí schvaluje Rada Sportovního gymnázia Ludvíka Daňka 
Brno. 

I. HLAVNÍ POSLÁNÍ DM 

DM doplňuje výchovnou péči rodiny a usiluje o všestranný rozvoj osobnosti ubytovaných žáků. 

DM zajišťuje ubytování, stravování, výchovnou péči, řádnou docházku do výuky a vhodné podmínky pro 
přípravu do školy. 

DM zajišťuje provoz v pracovních dnech, ve výjimečných případech (z důvodu účasti žáků na sportovních 
akcích) i o svátcích nebo do soboty 9.00 hod. a od neděle 19.00 hod. O provozu rozhoduje každý týden 
ředitel školy po projednání v radě školy a zařazení sportovních akcí do týdenních plánů.  

V DM je nepřetržitá služba, kterou vykonává vychovatelka DM, od 22. do 6. hodiny pak noční dohled. 

Povinnosti ubytovaných žáků 

- řádně se připravovat na výuku 

- chovat se slušně a ohleduplně, dodržovat domovní řád (zejména noční klid)  

- řídit se pokyny a radami vychovatelek DM a nočního dohledu, respektovat práva ostatních 
ubytovaných žáků 

- udržovat pořádek a šetrně zacházet se svěřeným majetkem DM 

Povinnosti zákonných zástupců a zletilých žáků 

- v případě nemoci žáka co nejdříve informovat vychovatelky DM (ty mohou odhlásit stravu 
a informovat třídního učitele) 

- informovat vychovatelky DM o změnách příjezdu nebo jiných důvodech nepřítomnosti 

Práva ubytovaných žáků  

- předávat připomínky k provozu DM vychovatelkám DM nebo řediteli školy 

- na celodenní stravu ve školní jídelně 



 Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka 
 Brno, Botanická 70, příspěvková organizace 

  
Botanická 70,  Brno - 602 00   |   tel.: 541 212 176   |   kancelar@sgldbrno.cz  |   www.sgldbrno.cz   |   IČO: 005 67 582 

- zvolit si radu ubytovaných žáků 

Práva ubytovaných žáků a jejich zákonných zástupců 

- na informace týkající se provozu DM 

- na projednání osobních nebo kázeňských problémů (min. 4x ročně při třídních schůzkách s rodiči) 

- požádat o ubytování v DM v případě splnění podmínek přidělení ubytování viz odstavec II. 

II. PŘIJÍMÁNÍ ŽÁKŮ NA UBYTOVÁNÍ 

O přijímání a propouštění žáků z ubytování rozhoduje ředitel školy.  

Přednostně jsou v DM ubytováni žáci prvních ročníků, žáci kmenových sportů a žáci s dobrými studijními 
a sportovními výsledky.  

Ředitel školy si vyhrazuje právo přestěhovat žáka v průběhu roku na jiný pokoj nebo jiný DM. Má právo 
vyloučit žáka z ubytovacího zařízení z důvodu: 

- hrubého porušení vnitřního řádu DM 
- ukončení sportovní činnosti 
- uvolnění místa pro žáka kmenového sportu SG 

Úhrada za ubytování činí 1 000 Kč za měsíc, od 1. 9. 2024 se navyšuje na 1 200 Kč za měsíc. Tato částka 
musí být zaplacena bezhotovostním převodem vždy do 20. dne předchozího měsíce. 

III. STRAVOVÁNÍ 

Žáci ubytováni na DM se mohou stravovat celodenně dle platných předpisů. 

Není dovoleno nosit jídlo z jídelny na DM. Podle rozvrhů tréninků si žáci mohou objednat místo teplé 
večeře balíček. 

IV. REŽIM DNE A TÝDNE 

Je stanoven v souladu s celoročním výchovným plánem a je pro ubytované žáky závazný. 

1. Ranní program 

- činnosti: budíček, úklid pokoje, osobní hygiena, snídaně, odchod do výuky 
- úklid pokoje zahrnuje: 

 ustlání postele 
 úklid jídla a osobních věcí ze stolu 
 úklid oblečení do skříní 
 zametení podlahy 
 pověšení mokrých ručníků na sušáky ve sprchách 

- žáci jsou povinni ráno opustit svůj pokoj a odejít na výuku nebo trénink 
- před odchodem do výuky je žák povinen zamknout svůj pokoj a odevzdat klíče vychovatelce DM 



 Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka 
 Brno, Botanická 70, příspěvková organizace 

  
Botanická 70,  Brno - 602 00   |   tel.: 541 212 176   |   kancelar@sgldbrno.cz  |   www.sgldbrno.cz   |   IČO: 005 67 582 

2. Výuka 

V době výuky probíhá úklid DM. V této době mají žáci zákaz vstupu na DM (např. pro zapomenuté věci). 
Výjimky je nutno předem domluvit s vychovatelkou DM.  

3. Studijní klid 

Žáci se připravují do školy na pokojích nebo ve studovně od 19.00–21.45 hodin, případně ve vyhrazených 
třídách školy (pouze v pondělí–čtvrtek). 

4. Vycházky 

Podmínky viz samostatný odstavec V. 

5. Večerka ve 22 hodin a noční klid 

- povolení studia ve studovně po 22. hodině pouze výjimečně a se souhlasem vychovatelky DM 

- sledování televize po 22. hodině pouze mimořádně a pouze sportovní přenosy se souhlasem 
vychovatelky DM 

- v době nočního klidu je zákaz sprchování, umývání, procházení se, pouštění audio a video 
přehrávačů, pouštění PC 

- ve večerních hodinách mají žáci povinnost zhasínat světla 

V. ODJEZDY K RODIČŮM A VYCHÁZKY 

1) Žáci musí opustit DM každý pátek, s výjimkou těch, kteří mají trénink, zápas nebo závody. Jinak 
na DM není povoleno zůstávat. 

2) Vycházky jsou povoleny 2x týdně, termín návratu závisí na věku žáka. Nejdelší vycházky končí 
21.45 hodin. V případě výchovných problémů je vychovatelka DM oprávněna vycházku omezit či 
zakázat. V opačném případě může být naopak povolena vycházka za odměnu. 

3) Z vycházek jsou žáci povinni se vracet do DM v pořádku a ve stanovenou dobu. 

4) Chtějí-li zákonní zástupci, aby žák jezdil některý den v týdnu domů, musí předem dodat písemnou 
žádost podepsanou zákonným zástupcem 

5) Chce-li žák přespat mimo DM, musí předem odevzdat písemnou žádost podepsanou zákonným 
zástupcem 

6) Dosáhne-li žák plnoletosti, může po vyplnění žádosti přespat mimo DM bez udání důvodu 
a povolení zákonných zástupců. 

7) Před odjezdem domů nebo na sportovní akce je žák povinen po sobě uklidit osobní věci. 

VI. CHOVÁNÍ ŽÁKŮ A PODMÍNKY ZACHÁZENÍ S MAJETKEM DM  

1) DM je vyhrazen pro pobyt ubytovaných žáků, návštěvy nejsou povoleny. Výjimkou jsou návštěvy 
zákonných zástupců s vědomím vychovatelky DM. 

2) Jsou zakázány návštěvy žáků na pokojích po večerce po 22. hodině. 

3) V DM se žáci chovají ukázněně, jsou ohleduplní a tolerantní k ostatním.  

4) Žáci jsou povinni chránit zařízení domova před poškozením a šetřit elektrickou energií, vodou 



 Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka 
 Brno, Botanická 70, příspěvková organizace 

  
Botanická 70,  Brno - 602 00   |   tel.: 541 212 176   |   kancelar@sgldbrno.cz  |   www.sgldbrno.cz   |   IČO: 005 67 582 

a potravinami. 

5) Není povoleno stěhovat nábytek a vylepovat plakáty.  

6) Žák ubytovaný na DM zachází šetrně s majetkem DM. V případě svévolného poškození zařízení 
DM (nebo poškození hrubou nedbalostí) je žák nebo jeho zákonný zástupce (dle ustanovení 
občanského zákoníku č.40/1964 a ve znění pozdějších novelizací) povinen nahradit škody na 
majetku DM. 

7) Jakoukoliv závadu na svěřeném inventáři je žák povinen ihned nahlásit vychovatelce DM. 

8) Používání rozhlasových přijímačů a poslech hudby je povoleno pouze v době mimo stanovený klid 
a vždy s ohledem na ostatní žáky. Vlastní TV přístroje nejsou v DM povoleny. 

9) Po večerce žáci nesmějí používat mobilní telefony. 

10) Vychovatelky DM neručí za ztrátu peněz či cenných předmětů (PC, mobilní telefony apod.) 
uložených na pokojích. Tyto věci si žáci mohou uložit do trezoru v kanceláři vychovatelek DM. 

11) Při opouštění DM před prázdninami musí žáci vše uvést do původního stavu. 

VII. HYGIENICKÉ ZÁSADY A POŘÁDEK  

1) Žáci jsou povinni udržovat osobní čistotu a hygienu. Ložní prádlo se mění každý druhý týden.  

2) Povinností žáků je přezouvat se při příchodu do DM do domácí obuvi.  

3) Žáci jsou povinni udržovat pořádek na pokojích, ve sprchách, ve společných prostorách a na WC.  

4) Je zakázáno vyhazovat odpadky z oken, či odhazovat nebo odkládat je jinam než do odpadkových 
košů na vyhrazených místech. 

5) Je zakázáno věšet prádlo z oken. 

6) Žáci dbají hygienických zásad při ukládání potravin v kuchyňce DM. Potraviny se nesmějí 
skladovat na pokojích, ukládají se do skříní v kuchyňce a do lednice.  

7) Kuchyňku je třeba okamžitě po použití uklidit a udržovat v ní pořádek a čistotu. 

8) Osobní věci žáků musí být uloženy tak, aby umožňovaly úklid na pokojích. 

9) V DM není povolen chov drobných zvířat. 

VIII. VÝCHOVNÁ OPATŘENÍ 

Při výchovné práci využívají výchovní pracovníci pochval a kázeňských opatření. Oznamují je žákům, 
zákonným zástupcům žáků, třídním učitelům a vedoucím trenérům. 

Pochvaly 

- ústně udělená individuální pochvala vychovatelky DM 

- písemně udělená pochvala třídním učitelem nebo ředitelem školy na podnět vychovatelky DM 

Kázeňská opatření 

- individuální ústní napomenutí vychovatelky DM  

- písemně udělená důtka třídním učitelem nebo ředitelem školy na podnět vychovatelky DM 

- podmíněné ukončení ubytování na DM, o kterém rozhoduje ředitel školy 



 Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka 
 Brno, Botanická 70, příspěvková organizace 

  
Botanická 70,  Brno - 602 00   |   tel.: 541 212 176   |   kancelar@sgldbrno.cz  |   www.sgldbrno.cz   |   IČO: 005 67 582 

- ukončení ubytování na DM, o kterém rozhoduje ředitel školy 

IX. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ ŽÁKŮ 

1) K závazným povinnostem všech žáků ubytovaných v DM patří dodržování bezpečnostních 
a protipožárních předpisů. Všichni žáci jsou povinně seznámeni se zásadami bezpečnosti práce 
a pravidly protipožární ochrany DM.  

2) Používat vlastní elektrospotřebiče se zapojením do sítě je zakázáno. 

3) Výjimku tvoří vysoušeče vlasů, kulmy, elektronické budíky, nabíječky, audiotechnika a osobní 
počítače. Všechny uvedené spotřebiče podléhají schvalovacímu režimu při nástupu do DM, který 
vykonává proškolená osoba na základě §4 vyhláška č. 50/1978 Sb. Spotřebiče neodpovídající 
normě není možné používat ani přechovávat na DM. 

4) Je nutné řádně uzavírat okna a uzamykat dveře pokoje při odchodu. Za ztráty a poškození osobních 
věcí žáků v případě nezabezpečeného pokoje a botníku nedojde k plnění ze strany pojišťovny. 

5) V DM platí přísný zákaz zamykat se na pokojích. 

6) Žáci ubytovaní v DM hlásí všechny změny svého zdravotního stavu (onemocnění a úrazy) 
vychovatelce DM, která jim zajistí ošetření. Všechny úrazy se neprodleně zapisují do knihy úrazů. 

7) Nemocní žáci nesmějí pobývat v DM, odjíždějí ihned domů. 

8) V DM a jeho okolí platí přísný zákaz kouření cigaret, elektronických cigaret, užívání jiných 
tabákových výrobků (žvýkacího a šňupacího tabáku). Je přísně zakázáno požívat a přechovávat v 
DM alkoholické nápoje a jiné zdravotně rizikové látky (drogy a dopingové látky). Za porušení 
vnitřního řádu DM je považováno i to, jestliže se žák dostaví do DM pod vlivem návykových látek 
(drogy, alkohol). Nerespektování tohoto ustanovení vnitřního řádu DM je považováno za jeho 
hrubé porušení.  

9) V případech důvodného podezření na užití návykové látky žákem mají vychovatelky DM se 
souhlasem zákonného zástupce právo provést orientační test na přítomnost omamných 
a psychotropních látek. 

10) Za hrubé porušení vnitřního řádu DM se také považují projevy šikany, rasismu a diskriminace 
menšin. Ubytovaní žáci neprodleně informují vychovatelky DM nebo noční dohled o jakékoli 
formě takového projevu. 

11) Žáci nesmějí v DM přechovávat chemikálie, výbušniny ani zbraně jakéhokoliv druhu.  

12) V DM platí přísný zákaz hrát hazardní hry.  

13) V DM platí přísný zákaz jakékoli distribuční činnosti. 

14) Zákonní zástupci žáků podpisem přihlášky k ubytování v DM potvrzují, že se seznámili s úplným 
zněním tohoto vnitřního řádu zveřejněného na webových stránkách školy – na adrese 
www.sgldbrno.cz. 

Vnitřní řád domova mládeže byl schválen školskou radou dne 7. 10. 2024 a nabývá účinnosti 7. 10. 2024.  

 
V Brně dne 7. 10. 2024     Mgr. Radek Klimeš 

 ředitel školy 
 
 
 



 Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka 
 Brno, Botanická 70, příspěvková organizace 

  
Botanická 70,  Brno - 602 00   |   tel.: 541 212 176   |   kancelar@sgldbrno.cz  |   www.sgldbrno.cz   |   IČO: 005 67 582 

                                                            
  

 

 



 Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka 
 Brno, Botanická 70, příspěvková organizace 

  
Botanická 70,  Brno - 602 00   |   tel.: 541 212 176   |   kancelar@sgldbrno.cz  |   www.sgldbrno.cz   |   IČO: 005 67 582 

 



 Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka 
 Brno, Botanická 70, příspěvková organizace 

  
Botanická 70,  Brno - 602 00   |   tel.: 541 212 176   |   kancelar@sgldbrno.cz  |   www.sgldbrno.cz   |   IČO: 005 67 582 

 


